
別冊１

報告第１号

千歳市を取り巻く経済等の概況について



１　人 口　

1

①は、各年３月３１日現在の数値（Ｈ29は1月1日時点）
②③④は、各年１２月３１日現在の数値

■出所　市民課　「住民基本台帳」　

S61.3 H8.3 H18.3 H28.3 Ｈ29.1 

世帯数 28,472 35,232 41,819 47,176 47,894

人口 73,931 84,974 91,242 95,413 96,384
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① 千歳市の人口・世帯数の推移 
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④ 千歳市の人口動態の推移 
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② 千歳市の自然動態の推移 
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③ 千歳市の社会動態 (転入・転出) の推移 



 ２　雇用情勢

   ア　年度平均有効求人倍率推移

 1　各年度の数値は月間の平均値である。   2　千歳（安定所）の数値は、千歳、恵庭、夕張地区

 　イ　平成27年4月から平成28年4月までの月間有効求人倍率推移
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北海道労働局「安定所別月間有効求人倍率（常用）の推移」

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

全国 1.02 0.97 0.73 0.42 0.51 0.62 0.74 0.87 1.00 1.11

全道 0.53 0.51 0.43 0.35 0.41 0.46 0.57 0.74 0.86 0.96

千歳 0.53 0.51 0.44 0.36 0.40 0.42 0.51 0.67 0.81 0.91
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３　観光客入込数

■　入込数　出所　観光企画課 ■乗降客数　出所　東京航空局新千歳空港事務所（空港・基地課）
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４　工 業

産業別工場・従業者と製造品出荷額
工場数 従業者数 製造品出荷額等
実数 構成比(％) 実数 構成比(％) 実数(万円) 構成比(％)

24 25.0% 1,811 25.8% 4,107,611 12.5%
5 5.2% 173 2.5% 1,780,596 7.3%
2 2.1% 40 0.6% Ｘ Ｘ
3 3.1% 21 0.3% 35,710 0.1%
2 2.1% 135 1.9% Ｘ Ｘ
4 4.2% 127 1.8% 591,001 2.4%
6 6.3% 334 4.8% 1,297,991 5.3%
5 5.2% 181 2.6% 489,937 2.0%
2 2.1% 54 0.8% Ｘ Ｘ

11 11.5% 212 3.0% 548,161 2.2%
1 1.0% 42 0.6% Ｘ Ｘ
1 1.0% 6 0.1% X X

14 14.6% 296 4.2% 1,225,714 5.0%
1 1.0% 17 0.2% Ｘ Ｘ
2 2.1% 350 5.0% Ｘ Ｘ
6 6.3% 2,244 32.0% 9,344,098 38.1%
4 4.2% 142 2.0% 777,231 3.2%
1 1.0% 193 2.7% Ｘ Ｘ
2 2.1% 642 9.1% Ｘ Ｘ

96 100.0% 7,020 100.0% 24,548,350 100.0%
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■出所　企業振興課

電子部品・デバイス・電子回路

輸送用機械器具
情報通信機械器具

総数

電気機械器具

ゴム製品

パルプ・紙・紙加工品
印刷・同関連品
化学工業製品

非鉄金属
鉄鋼

窯業・土石製品

業種

食料品

経済産業省「工業統計調査」（総務課）　26年12月31日調査

生産用機械器具
はん用機械器具

金属製品

プラスチック製品

家具・装備品
木材・木製品

飲料・たばこ・飼料

Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 H25 H26

従業者数 6,975 6,759 6,288 6,149 7,020

工場数 100 91 93 91 96

6,975  6,759  
6,288  6,149  

7,020  

100 

91 
93 

91 

96 

0

20

40

60

80

100

120

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

従業者数 工場数 工場数・従業者数 推移 

19,003,793  
22,070,548  22,301,199  21,787,285  

24,548,350  

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

Ｈ21 Ｈ22 Ｈ24 H25 H26

万円 

製造品出荷額等 推移 

6 
3 

8 8 

6 

8 

0

5

10

15

Ｈ23年度 Ｈ24年度 Ｈ25年度 H26年度 H27年度 H28．11 

件 

企業誘致実績 



 ５　金 融

　　　　　          千歳金融協会（北洋銀行千歳中央支店内）

　　   1　各年度末現在の数値

        2　市内普通銀行・信用金庫・信用組合・労働金庫の状況
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平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 

貸出金 207,214 211,388 212,963 214,105 219,833

預金 253,362 261,023 263,356 273,200 287,338
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